Debitor fisci
non gaudet
Privilegio
cessionis

8. Quintò, debitor fisci, si nempe agi-
tur de solutione collectarum, quæ im-
ponuntur subditis pro quantitate bono-
rum, quæ possident, tunc si non est ad
solvendum sufficiens, non admittitur ad
cessionem bonorum. Si verò fisco ex
contractu obligatus est non prohibetur
bonis cedere. Floridus Maufonius *de
causis execut. lib. 1. limit. 5. de action. part. 7.*
tractat 8. resol. 19. §. Diximus.

Nec qui pra-
eposuit credi-
tores posse-
riores.
Nec qui se-
mel cessit
bonis.
Nec qui se
obligavit ad
carcerem.

9. Sextò, quando debitor posteriores
creditors præponendo, ad solvendum
sufficiens esse desit, à cessionis bene-
ficio repellitur. *ibid. §. secundò.* Septimò,
Decoctores, qui dicuntur vulgò, Falliti,
& semel bonis cesserunt, non possunt
bonis accedere. *ibid. §. quarto.*

10. Octavò, qui in instrumento con-
tractus sese ad carcerem, in eventum
non factæ solutionis, expressè obligavit,
non posse cedere bonis statuit Arifmi-
nus Tepatus *in epitom. decis. tit. 18. de
cess. bon. cap. 5. circa finem.* quamvis hanc
sententiam improbet Matth. Colerus *de
process. executio part. 1. cap. 6. nu. 121. ibid.*
§. Et tandem.

Negans de-
bitum, non
potest post
sententiam
uti beneficio
cessionis.

11. Si quis negavit debitum, & post-
modum convincitur, putatur aliqui
hunc non posse gaudere beneficio ces-
sionis bonorum. Arifminus Tepatus
in epitom. decisio. titul. 281. de cession. c. 3.
Cum his tamen limitationibus; Primò

quando habuit justam causam negan-
do, & ante sententiam pœnituit, &
Confessus fuit debitum, tunc enim
non prohibetur bonis cedere? Secun-
dò, quando debitum originem sumeret
ab ipsamet sententia, ut quia esset
actum actione in factum. Tertiò, Si fu-
isset appellatum à sententia condem-
natoria, quia pendente appellatione,
debitor potest cedere bonis. At his
minimè obstantibus contraria senten-
tia est tenenda, *ex l. 2. qui bonis cedere
possunt.* ubi habetur; iudicatum id est
damnatum bonis cedere posse, ne in
carcerem detrudatur, *part. 7. tract. 8. re-
sol. 10.*

At contra-
riū verius,
& probabi-
lius.

12. Debitor, qui contraxit spe ces-
sionis, non gaudet hoc beneficio, est
communis. Item Clericus, qui con-
traxit debita sub spe gaudendi beneficio,
cap. 1. dandis, illo non gaudet. Ita Squil-
lante *de Privileg. Cleric. c. 10. nu. 15. part.*
7. tr. 8. resol. 13.

Cessione bo-
norum non
gaudet, qui
sub spe hui-
us beneficii
contraxit.

13. Qui non dolore, sed culpabiliter
ad inopiam pervenit, secundum aliquos
gaudet beneficio cessionis: Et affeunt
idem dicendum de eo, qui non quidem
dolo malo, & de industria se inopem
reddidit, sed tamen culpa sua ad inopiam
reductus est. Ita Antonius Hering *de
fideiuss. cap. 5. num. 107. & seq. A.* In verò id
negant, *ibid. resol. 12.*

Qui verò nō
dolore, sed
culpabiliter
ad inopiam
reductus est,
dubium est,
an hoc privile-
gium gau-
deat.

14. Item hæres, qui non confecit
inventarium, non videtur posse uti be-
neficio cessionis, quia præsumitur hæ-
reditatem opulentam, & ad solvendum
sufficientem, invenisse. *Novell. 1. cap. 2.*
§. ... Si verò non confecerit l. ultim.
Cod. de iure deliberan. Ita Mathæus Bru-
nus *in tractat. de cession. bon. quest. 4.*
princ. questio 6. At Hieronym. Treutl.
& Hunnius *volum. post. disput. 24. the. 4.*
volunt, hæredem non conficientem
inventarium bonis cedere posse, quia
hujusmodi hæres tenetur creditoribus
in solidum quemadmodum ipse de-
functus teneretur, si viveret, atqui
defunctus posset bonis cedere, ergo
& hæres. Advertit autem Squil-
lante *de Privileg. Cler. cap. 10. numer.*
43. ex Trivisano. & Riccio, Clericum
hæredem

Idem dic de
hærede non
conficiente
inventarium,
alio negam-
tibus.

Aliū verò
affirmantibus.
Et quid de
Clerico?

hæredem non confectio inventario non esse admitterendum ad beneficium *cap. Odoardus de solut. part. 7. tract. resol. 14.*

Qui renunciat Privilegio cessio- nis, non potest eo uti, si id iuramento firmet.

15. Si quis renunciavit Privilegio cessionis non potest eo uti, & valet pactum, præcipue si sit iuramento firmatum. Et ratio est, quia unicuique integrum est his, quæ ipsi à lege concessa sunt renunciare. Et non est indulgendum beneficium illi, qui ei renunciavit. Ita Harprechtus *in comm. ad inst. tomo. 4. tituli de Act. §. ult. numer. 11. & seq.* Quod si debitores velint eo beneficio uti, peccant ab Episcopo absolutionem à iuramento, ut observat Molina *de just. tom. 2. tractat. 2. disput. 572. in fine.* Si verò prædicta renunciatio facta sit sine iuramento, tunc poterit admitti sententia eorum, qui asserunt, huiusmodi pactum non tenere, & posse nihilominus gaudere cessionis beneficio. Ita Cœdarru. *libr. 2. var. res. 1. & quamplurimi alii. ibid. ref. 15.*

Debitor cui offertur quit. quæ, nalu dilatio quando possit, necne uti cessione bonorum.

16. Si creditores offerant debitori quinquennalem dilationem, aliqui existimant illud excludi à beneficio cessionis, Glossa *in l. fin. verb. Inducias, Cod. qui bonis ced. poss.* Verum contrarium tenuit ipsa Glossa *in d. l. fin. verb. detur.* ubi dicit, quod sit in electione debitoris, an velit bonis cedere, an verò acceptare dilationem quinquennalem. Has Glossas concordant Alberti *in d. l. fin. & Vincent. de Franch. decis. 251.* Quod si debitor nolit dilationem, sed velit statim cedere, possit, & tunc electio sit debitoris. Sin verò nolit cedere, sed gaudere induciis, tunc electio sit creditoris. *ibid. ref. 17.*

Cedenti bona, non sunt neganda alimentia.

16. Creditor, qui bonis cessit non est fraudandus quotidianis alimentis. Ita Lessius *libr. 2. cap. 16. dub. 3. numer. 6.* & huic sententiæ tanquam æquiori, & humaniori est adhærendum, quidquid in contrarium afferant Dicastillus *de iust. lib. 2. tract. 2. disp. 10. dub. 4. num. 78.* & Lugo *tom. 2. disp. 21. sect. 3. n. 37. p. 7. r. 8. ref. 4.*

Saltem ex bonis, quæ acquisierit

17. Quod si his, qui cessit bonis, postea bona aliqua acquisierit, non potest conveniri in iudicio, nisi in quantum

commodè possit, hoc est, non potest spoliari per iudicem omnibus bonis illis acquisitis, sed iudicis prudentis est suo arbitrio illi relinquere quod satis ei sit, ad illius parcam sustentationem congruam. *ibid. resol. 8.*

post cessio- nem.

Et hoc habet locum etiam in foro conscientiæ, ita ut, quæ debitor lucratur post cessationem, si necessaria sint ad decentiam status non teneatur illa restituere, idque si debita priora fuissent per justitiam, sive per injustitiam contracta. Ita Petrus à Navarra, *Libro 4. cap. 4. dubio 10. n. 59. ibid. ref. 9.*

Et id etiam in foro conscientia.

18. Licet debitor principalis bonis cessit, non idem tamen fideiussores liberantur ab onere solvendi integrè pro illo, quia cessio solum prodest ipsi debitori, imò idem dantur fideiussores, ut solvant, quando debitor principalis solvere non potest. Lugo *de iust. r. 1. disp. 21. sect. 3. num. 39. cum aliis.* Quæres? An Laicus fideiussor Clerici gaudeat beneficio *cap. Odoardus de solut. Respond. negando,* cum tale privilegium sit personale, & propterea personam clerici non excedit, Secus si Clericus esset fideiussor laici gauderet enim tali Privilegio, *part. 7. tract. 3. resol. 18.*

Cessio bonorum liberat solum creditores, non autem fideiussores. Nisi si esset Clericus, qui gaudet Privilegio cap. Odoard.

19. Nec qui cedit bonis, liber est à restitutione, sed manet obligatus ad solvendum residuum, si postea ad pinguiorem fortunam pervenerit, aut aliquid acquisierit, est communis, *ibidem. resol. 20.* Etiam si hæc cessio fiat cum ignominia, juxta communiorem, & magis receptam sententiam, quia ignominia illa non extinguit obligationem naturalem solvendi debita, sed est pœna propter culpam præsumptam contrahentis debita supra vires, & ad deterrandos alios, ne prodigalitate, & negligentia ad similem statum deveniant. *ibid. ref. 21.*

Cedens bonu non est liber à restitutio- ne. Etiam si cessio esset ignominiosa.

20. Quæres, An statuto hæc ignominiosa cessio introduci possit? Negant Cyn. *in l. 1. quæst. 5. Cod. de cess. bon.* Baldus *in l. fin. ff. eod.* & alii plerique interpretes, Verum similia statuta, & talem cessationem bonorum ignominiosam communiter Doctores admittunt, nec illam reprobant, est enim introducta propter

Quam posse statuto im- troductæ, as- firmant co- munitè DD.

propter bonum publicum ad deterren-
dos homines, ut dictum est p.7. tract.8.
ref.21. §. Sed hic.

Cessio sim-
plex bonorum
non inducit
irregulari-
tatem.
At ignomi-
niosa vide-
tur induci-
cere.
Licet con-
suetudinem sit
etiam proba-
bile.

21. Quæres præterea, Num qui ce-
dit bonis, fiat Irregularis; Respond.
primò cedentem simpliciter bonis non
non esse irregularem, quia non est infam-
is nec talis cessio infamiam irrogat.
Est communis. Respond. secundò. Infam-
iam ignominiosam inducere infamiam
facti, si non juris. Ita Cardinalis Tuschus
tom. 1. conclus. 227. num. 7. & Maiolus de
Irregul. libr. 2. cap. 11. num. 16. Tamen
contraria etiam sententia sua probabili-
tate non caret, quia certum est ex cap. 3.
qui de sentent. excommunicat. in 6. quod
nulla irregularitas incurritur, nisi sit in
jure expressa; at nullus invenitur textus
imponens irregularitatem cedens bonis
cessione ignominiosa, ergo. Ideo tu co-
gita p.7. tr. 8. r. 22.

Dilationes,
seu induc-
torie
concedi pos-
sunt à Prin-
cipe.

22. Potest Princeps per rescriptum
suum alicui concedere dilationes seu
inducias moratorias, temporales tamen,
ad hoc ut intra tempus indultum debi-
tores à creditoribus nequeant molestari:
non potest verò concedere dilatio-
nem peremptoriam quæ jus alterius
partis omnino tollit, & infringit. Adver-
tant tamen Principes, ne eas conced-
ant absque iusta, & gravi causa. Ad-
vertant 2. non posse concedi ab inferiori,
qui non habet iura tenitoria, nisi
concedantur consentiente majori parte
creditorum, in quo casu talis dilatio
potest per quemcumque Judicem dari,
& concedi. l. final. C. qui bonis ced. poss. p.7.
tr. 8. r. 23.

Ex iusta, &
gravi causa,
& habente
iura tenito-
ralia.

23. Quæ quidem dilatio ad solven-
dum non potest concedi à Principe, nisi
pro modico temporis spatio, quod spa-
tium quidem extendunt ad quinquen-
nium, alii ad decennium. Sed Lancellot.
in templ. iudic. Lib. 1. cap. 1. §. 4. de Imper.
ver. dilationes indulgent. num. 3. determi-
nat hoc totum relinquendum Judicis
arbitrio. Et num. 4. dicit, si excedatur
modicum tempus dilationis concessio-
nem non valere. ibid. ref. 24.

Non nisi pro
modico tem-
poris spatio.

24. Hæ verò induciæ moratoriæ à
Principe concessæ incipiunt currere à
Summa Diana.

Incipiunt
currere à

die, quo fuerunt data, non à die quo
fuerunt insinuatæ creditoribus: nisi
Princeps in rescripto aliud tempus ex-
presserit; vel nisi inter debitorem, &
creditorum de certo die solvendi con-
venerit, & is dies tempore dati rescri-
pti nondum venerit, tunc enim inci-
pit dilatio concessa à die, quo fuit
concessa. Guid. Pap. decis. 109. & alii.
ibid. ref. 25.

die, quo fuerunt
data nisi
aliud fuerit
in rescripto,
vel inter
partes con-
ventum.

25. Nec possunt, vel debent concedi
quibusvis debitoribus, sed illis solum,
qui à versa fortuna, absque suo dolo,
& culpa ad inopiam redacti sunt. Non
autem deceptoribus qui culpa sua ejus-
modi calamitatem, & inopiam procura-
runt: Hi enim furibus comparandi, co-
rumdemque loco habendi d. ord. pol. t. 23.
p. 7. tract. 8. ref. 26 § & ideo.

Non sunt au-
tem conce-
denda om-
nibus debite-
ribus.
Nec de ce-
ptoribus.

26. Unde inferitur primò eas con-
cedendas non esse, quando debitum
provenit ex delicto, si quidem tunc non
habentes in are luere debent in corpo-
re, & tales nulla sunt commiseratione
digni. Menoch. de arbitr. q. cas. 203. n. 16.
& seq. ibid. ref. 26.

Nec debite-
ribus ex de-
licto.

27. Secundò quamvis concedi pos-
sint debitoribus ex contractu, non ta-
men sunt concedendæ omnibus: Con-
tra debitum enim ex contractu depositi
descendens dilatio quinquennalis à
Principe concedi non debet, quoniam
hoc natura depositi non patitur, siqui-
dem res deposita sine ulla mōra, & dil-
tione, remotis, & exclusis omnibus ex-
ceptionibus restitui debet deponenti.
lib. 1. Cod. de depositi. Hinc sequitur Cleri-
cum debitorem ratione depositi non
gaudere beneficio ea. Odoardus de solut.
Squillante de Privileg. Cleric. cap. 10. dub.
3. num. 42. ibid. resolut. 27.

Nec debite-
ribus ex con-
tractu depo-
siti.

28. Tertio non possunt concedi pro
debito ex contractu locationis, seu
conductionis descendente Menoch.
dict. casu 203. numer. 18. p. 7. tract. 8. ref.
27. §. Idem.

Vel ex con-
tractu loca-
tionis, seu
conduccio-
nis.

29. Quarto non possunt concedi con-
tra debitum pupillare.

30. Quinto contra debitum alimen-
torum.

Nec in se-
quentibus.

31. Sexto contra debitum opificum
merce-

mercenariorum, & famulorum, quo scilicet debitor ipsis pro labore obligatus est.

32. Septimò. Nec contra debitum Ecclesiasticum.

33. Octavò. Nec contra debitum fiscalè.

34. Nondò. Nec contra debitum, quod cum exteò, & transeunte contractum est.

35. Decimò. Nec contra debitum dotis, si videlicet à Principe concedenda forent. Creditor tamen dotis debitori sui inducias istas indulgere non prohibetur. Arque hæc omnia certissima sunt ex I. C. & præcipue ex Thoma Maulio *tractatu de cess. bonorum titulo 6. numer. 14. & sequ. ibidem resolutione. 27.*

Dilationes generales quomodo intelligenda. Et petendæ.

36. Dilationes moratoriæ generaliter loquentes, nisi aliud sit in rescripto; non extenduntur ad debita prædicta *num. 27.* Neque ad debitum juratum. Ideoque necesse est, ut debitor supplicans in sua supplicatione exprimat qualitatem debiti, itemque significet an lis pendeat, an sententia de prolata, an pro eodem debito habuerit alias inducias, an debitum sit vetus, an recens; denique, ut narret ea omnia, quæ possunt operari, ut Princeps non concederet, vel difficilius concederet. Carolus de Grassis, *de except. 32. num. 31.* Alias præsumeretur in dolo tacendo veritatem, vel exprimendo falsam causam, & induciæ viderentur obreptitiæ, & consequenter essent nullæ ipso jure. *p. 7. tr. 28. §. & idem & resolut. 29.*

Pro debitis juratis non posse Principem facultatem concedere, & inducias aliquas ducere.

37. Quæres an pro debitis juratis concedi possint à Principe dilationes moratoriæ, ut induciæ valeant? Negativè responderi Carolus de Grassis *dict. except. 32. numero 8. & seq.* Cum aliis: qui etiam appellat hanc sententiam animæ tutiorem: & hanc potestatem concedit tantum Pontifici Maximo. At Thomas Maulius *tractat. de cess. bon. titul. 7. numero. 30.* observat, ubi vis lo corum contrarium servari, & Principes sæculares concedere inducias moratorias tam pro debitis juratis, quam pro

non juratis. Quia juramentum semper intelligitur præstitum salva auctoritate superioris. Et licet Princeps sæcularis non possit tollere vires juramenti, potest tamen differre ad tempus, ut scribunt Alexand. 2. consilio 38. *Surd. di. 5. consl. 299. num. 17.* & ita hanc sententiam tenent etiam Daniel Mollerus, & The-saurus, & Maximilianus Faustus de *Ærario Class. 4. cons. 365.* Sed quidquid sit de hoc, certum est quod si prius impetra-vit debitor absolutionem à juramento, quod possit moratoria dilatione uti sine metu perjurii, ut observat Maulius citatus *n. 33.* Itaque debitor prius petat omnino ab Episcopo absolutionem à juramento. *ibid. ref. 30.*

Alii contra-rium tenent

Tutus agit debitor si prius petat absolutionem à juramento, & postea inducias.

38. Quæres secundò, an dilationes moratoriæ quæ à Principe conceduntur, possint concedi à majori parte creditorum, ita ut à reliquis creditoribus, qui non consenserunt, debitor molestari non possit? Negat Cucchus in *tractat. de morat. præscript. numer. 31. 32.* & idem placet Pæbuffo. In contraria sententia sunt Alexand. Angel. Cardinal. Paris. & Afflic. quos allegat, & sequitur Stræcha in *tractat. morat. & decod. pass. 6. numero 20.* & alii quamplures; quæ autem servanda in praxi dictæ dilationis quinquennalis, quæ à creditoribus concedi solent traduntur fusè à Petro Molina *de insol. tom. 2. tractat. 2. disputatione 572. numer. 16.* quem vide. Adverte tamen, quod si unus cum juramento debitorum obligatum habet, non tenetur cæteris creditoribus ad dilationem quinquennem. Ita Thomas Maulius *tractat. de cess. bon. titul. 7. numero 18. & alii. part. 7. tractat. 8. resolutione 31.*

Dilationes moratoria concedi etiam possunt à majori parte creditorum.

39. Quod si in concessione hujusmodi dilationum facta sit expressa mentio fidejussoris, quod nimirum is etiam intra tempus concessum non debeat conveniri, nulla est dubitatio, quia ista induciæ etiam fidejussori pro-sunt. Carolus de Grassis *dict. exception. 32. numero 37.* Sed si nulla facta est mentio fidejussoris, & res debita, oportet videre, an induciæ ista sint concessæ.

Induciæ pro-sunt fidejussori, si de eo sit facta mentio & induciæ data sint à Principe. Si vero non, & fidejussor renunciat Authenticè, & non pro-sunt.

cessæ ab Imperatore, vel Principe; an verò à creditoribus ipsis. Si enim sunt concessæ ab Imperatore, vel Principe, & fidejussor renunciavit Authentice *præsente Cod. de fideiuss.* eaque renunctio valet, hæc induciæ fidejussori non profunt in tantum ut etiam fidejussor conventus non possit debitori litem denunciare ad suscipiendum iudicium, & opponendam moratoriæ dilationis exceptionem. *Franc. de fideiuss. cap. 3. numero 153.*

Secus si non renunciavit Inducia verò data creditori, profunt in distictè fidejussori.

Si verò Fidejussor non renunciaverit prædictæ Authenticæ & cætera, tunc induciæ profunt etiam fidejussori *Cacchus de morat. præscrip. num. 139.* Quod si induciæ sunt concessæ non ab Imperatore, vel Principe: sed à creditoribus ipsis, tunc indistinctè profunt fidejussori, etiam si renunciaverit dictæ *Authenticæ*, & cætera, quia inter creditores, & debitores, datis induciis, actum intelligitur, ut fidejussori interim parcat, & ne contra fidejussorem interea procedatur. *Thomas Maulius, tract. de cess. bon. tit. 7. n. 41. p. 7. tr. 8. ref. 32.*

Alii casus, in quibus inducia concessa principali profunt etiam fidejussoribus.

40. Sunt etiam alii casus, quos ponit *Hunnius in Encyclopedia Iuris parte secunda tit. 28. capit. quinto numero 10.* In quibus dilatio concessa principali prodest, & fidejussori. Primò, quando fidejussor obligatus est, ut principali; tunc enim dilatio principali concessa, prodest quoque fidejussori. Secundò, quando dilatio quinquennalis à Principe non ad preces debitoris, sed motu proprio ipsi concessa est. Tertio, quando in rescripto moratorio ipsorum quoque fidejussorum mentio facta est. Quarto, quando fidejussor conventus est, debitor verò principalis pro suo interesse, interveniens exceptionem opponit moratoriæ dilationis, tunc fidejussori moratoria dilatio prodest, ne ipse debitor conventus à fidejussoribus, per indirectum solvere cogatur, ipsique dilatio inutilis existat. Quintò, quando fidejussores à creditoribus, tempore induciarum, principali debitori concessarum, conventi, opponunt exceptionem excussionis, vel cedendarum

actionum, tunc quia, durantibus dilationibus, nec principalis excuti, nec actio cum effectu credi potest, idèd in hoc casu creditores repelluntur. *Ibid. resolut. 12. §. Non deseram.*

41. An verò pendentibus dilationibus usuræ, & interesse currant; *Salicetus in leg. 2. Cod. de precibus Imperat. offer.* affirmat, eumque plures sequuntur. At *Daniel Moller. lib. 4. semestrium cap. 7. numero 2.* cum aliis idem, id negat. *Hunnius verò in Encyclop. Iur. part. 2. tit. 28. cap. 5. numero 2.* distinguit: Si usuræ debentur ex mora, tunc in induciis non currunt, cum enim durantibus induciis fors peti non possit, nec etiam ulla mora imputari valet. At quæ usuræ ex conventionione debentur, & conventionales appellatur, per dilationem moratoriæ non sistuntur, sed currunt, & elapsò quinquennio, una cum sorte debitori præstari debent *part. 7. resolut. 33.*

Dubium an in induciis currant usuræ, & interesse.

42. Qui dilationem à creditoribus, vel à Principe obtinuit, tenetur creditoribus suis idoneos fideiussores dare de solutione post elapsum tempus. Quia quidem cautio ab ipso Principe remitti non potest, præsertim si petatur à creditoribus, alioquin valet induciæ à Principe concessæ. Quod si propter inopiam, nec fidejussoribus, nec pignoribus cavere potest, ad juratoriam cautionem admitti debet. *Thomas Maulius. tractat. de cess. bon. tit. 7. num. 4. & seq. ibid. ref. 34.*

Impetrans dilationem tenetur ad cautionem fidejussoriam.

Vel saltem iuratoriæ.

43. Pendente lite circa exactionem debiti possunt debitores impetrare dilationes moratorias: non tamen si esset decisum & sententia lata, vel in calculo ferendæ sententiæ. *Thefaur, decis. 186. numer. 7.* *Carolus tamen de Grassis excerpt. 32. num. 44.* scribit hæc non servari in Regno Sicilia, p. 7. tract. 8. ref. 35.

Inducia possunt impetrari lite pendente.

44. Induciæ moratoriæ, & quinquennales concedi possunt etiam *Judicis. Wlmerus in controvers. iur. lib. 1. de tit. 9. controvers. 2. num. 27. ibid. §. Notandum.*

Et concedi etiam Iudicis.

CIRCUMSTANTIÆ
Peccatorum.

Circumstantiæ peccatorum quot & quæ.

1. Circumstantiæ peccatorum, & generaliter actuum humanorum continentur in illo versu,

Quis, Quid, Vbi, Per quæ, Quoties, Cur, Quomodo, Quando.

Quis, significat circumstantiam personæ, quæ peccat, vel cum qua peccat. *Quid*, circumstantiam rei, circa quam peccat, ut ministrare Sacramenta in peccato mortali, est peccatum, & quidem eo majus, quo Sacramentum est excellentius. Hæc circumstantia pertinet ad *quid*. *Vbi*, significat locum peccati. *Per quæ*, significat media, causas, vel occasiones peccandi, quæ quandoque sunt distinctum peccatum, ut fornicari nummis furtivis. Huic circumstantiæ respondet circumstantia, *Cur*, & significat finem peccati, qui addit quandoque novam malitiam, ut quando quis furatur ob fornicandum. *Quoties*, significat numerum peccatorum, *Quomodo*, significat, modum peccandi, publicè ne, an occultè, scienter, an ignorantè, &c. *Quando*, significat circumstantiam temporis.

Aliquando mutant speciem, & quære.

2. Ex his circumstantiis ferè omnes, præter *Quoties*, pertinent ad speciem peccati, seu sunt accidentia speciei, ita tamen ut quandoque speciem mutant. Nam voluntas, cum non sit ad unum, determinata, sicut natura, posita deformitate actus ex malo, v. gr. motivo, potest ulterius procedere, & aliam malitiam præstare ratione alicujus circumstantiæ, & sic idem actus erit in duplici specie morali, & duplex peccatum, sed probabiliorè opinionem.

Aliquando.

3. Utrum verò circumstantia speciem mutat, hæc regula dignoscitur: si transfert peccatum ex materia unius virtutis, in materiam alterius, facitque ut actus non solum opponatur uni, sed & alteri virtuti, tunc mutat speciem; si verò relinquit actum intra materiam ejusdem virtutis, non mutari quamvis peccatum in eadem specie aggravet.

4. Et quidem certum est, circumstantias mutantès speciem necessariò exprimendas esse in Confessione, cum ex supradictis addant novam malitiam mortalem: &

5. Porro Suarez in 3. part. tom. 4. disputat. 22. sectio. 3. & alii, idem dicendum putant de circumstantiis notabiliter aggravantibus, aut minuendis; & contrariam sententiam, quod hæc in Confessione taceri possint, improbabilem esse, nec ullo pacto ad praxim deduci posse. Sed falluntur. Nam hæc sententiam docuit D. Thomas in 4. dist. 16. qu. 3. art. 2. quest. 5. quem secutus est Durand. ibid. quest. 4. & alii non pauci. (Unde D. Thomas pro prima sententia perperam adducitur part. 5. tract. 14. resolut. 56. §. *Quæres nono.*) Estque non minus probabilis quam prædicta. Probat autem primò; quia non habemus præceptum de his circumstantiis explicandis. Nam de jure divino solum tenemur confiteri omnia peccata mortalia, quæ omnia sufficienter confiteri possumus absque his circumstantiis, dicendo, ver. gr. *Commisi furtum mortale toties*, non explicando furti quantitatem; ut docent in specie Bonacin. de Sacram. disputatione 5. quest. 5. sect. 2. pun. 7. 2. §. 3. dist. 3. numer. 22. & Vasquez in 3. part. tom. 4. quest. 91. artic. 1. dub. 3. num. 7. contra Nugnum, in Addit. ad 3. part. tom. 2. quest. 9. art. 2. dub. 3. & alios. p. 1. tr. 7. ref. 14. Probat autem secundò, quia Trident. sess. 14. cap. 5. Assignans necessaria ad Confessionem per illa verba, *Nihil aliud ab Ecclesia à penitentibus exigitur, quam ut, &c.* de circumstantiis aggravantibus nihil dicit: sed solum ait explicandas esse circumstantias mutantès speciem, quod proinde de illis virtualiter negat. Probat autem tandem; quia aliàs peccator deberet scire omnes circumstantias aggravantes, sicut scire tenetur omnia peccata mortalia, quod esset valdè durum. parte 1. tractat. 7. resoluzione 1. & parte 3. tr. 4. ref. 67.

6. Et hæc omnia procedunt etiam de circumstantiis notabiliter minuendis peccatum. Unde puella, quæ metu

Circumstantiæ mutantès speciem sunt necessariò confitendæ.

Quæ verò tantum aggravant,

Non item.

Sicut neque notabiliter minuendæ.

metu mortis consentit alterius libidini; non tenetur explicare circumstantiam metus. *part. 5. tract. 14. resol. 85. †* Sed videamus in particulari quamnam circumstantiam explicari debeant. †

C I R C U M S T A N T I A
Quis.

Igitur Sacerdos occidens, vel mulieris non tenetur explicare circumstantiam Sacerdotii.

7. Posto hoc principio, quoad circumstantiam *Quis*, Non damnare Sacerdotem, vel Sacris initiatum, percutientem aliquem ad mortem, vel sanguinis effusionem, si circumstantiam Ordinis Sacri taceat; quia est tantum aggravans. Quamvis teneatur, doceat Nugnus in *Addit. ad 3. part. tom. 2. quest. 9. art. 2. dub. 3. concl. 5.* ex eo, quod hoc peccatum maxime repugnet tali statui propter irregularitatem annexam. *p. 1. tr. 7. res. 8.*

Nec sponsa de futuro circumstantiam in fornicatione.

8. Deinde, sponsus, & sponsa de futuro fornicantes, non tenentur explicare circumstantiam fractorum sponsaliorum: quia hæc circumstantia non facit adulterium. Ita Henriquez *lib. 11. c. 13. n. 4.* quidquid contra sentiat Homobonus *part. 1. tract. 7. cap. 36. quest. 140. part. 1. tract. 7. res. 5. & part. 3. tract. 4. resol. 67. §. in resolut. 5.*

Item, nec qui primò fornicatur, circumstantiam virginitatis amissam.

9. Tertio qui primò fornicatur, secundum aliquos apud Nugnum in *Addit. ad 3. part. tom. 2. quest. 9. art. 2. dub. 3. concl. 5.* tenetur explicare circumstantiam virginitatis amissæ, etiam ex maribus; quia hi verè amittunt quamdam integritatem, & laureolam irreparabilem. Sed, quoad mares iudico cum Suarez in *3. part. disp. 22. sect. 5. in circumstantiis. Quid.* & aliis communiter, non teneri. Sicut non tenetur primò post Baptismum peccans exprimere circumstantiam innocentie baptismalis amissæ, quod est majus damnus. *part. 1. tract. 7. res. 10.*

Sive sit masculus.

10. Quoad fœminam verò, quamvis D. Thomas *2. 2. quest. 64. artic. 6.* & alii doceant, teneri explicare circumstantiam virginitatis amissæ: quia hæc addit speciem stupri, maxime si sit sub cura parentum, Probabilior tamen est

negativa sententia Valquez *opusc. de restitut. cap. 3. §. 1. dub. 1. num. 6.* & in *part. 2. disputat. 112. cap. 1. num. 1.* & aliorum. Quia, dum virgo sponte consentit, ejus fornicatio non est stuprum, sed eisdem speciei cum simplici fornicatione, quod etiam dic de raptu ipsa consentiente; ut probabile putat Fagund. *part. 2. lib. 4. cap. 3. num. 17.* Ratio est, quia virgo sponte fornicans, &c. non facit sibi injuriam, nec facit injuriam parentibus, quia est domina sive integritatis virginalis, cum ergo cesset circumstantia injuriæ contra justitiam, quæ requiritur ad stuprum, vel raptum, non dicitur stuprata, vel rapta. *part. 1. tract. 7. res. 11. & 37. part. 2. tract. 18. resol. 12. & part. 3. tract. 4. res. 67. §. in res. 77.*

11. Ex quibus inferitur primò quòd virgo, quæ morosè circa aliquem delectatur, etiam si se polluat, non tenetur explicare circumstantiam virginitatis. Quod procedit etiam in prima sententia; nam, licet per pollutionem amittatur virginitas prout virtus, non tamen amittitur quoad integritatem signaculi. *p. 1. tract. 7. res. 11. §. Vnde, & §. Et tandem.*

12. Inferitur secundò à fortiori, non esse explicandam circumstantiam virginitatis in Sodomia, cum per eam claustrum virginale non violatur. *lib. 5. Secundo in fine.*

13. Quarto, conjugatus morosè se delectans circa solutam, peccat peccato adulterii contra fidem matrimonii; unde tenetur hanc circumstantiam explicare. Sicut etiam Religiosus, vel alius habens votum castitatis absolutum. Minime verò, si vovisset solum castitatem externam. Sed circa hoc utrumque, vide infra V. *Delectatio morosa, n. 5.*

14. Quintò, Frigidus, vel Eunuchus, meretricem cognoscens, secundum Henriquez *lib. 5. cap. 6. num. 5. gloss. lit. M.* tenetur confiteri circumstantiam impotentia, quæ facit talem copulam esse contra naturam, quia non habet finem à natura intentum. Sed de hoc dubitat Filliucius *tom. 1. tract. 10. p. 2. cap. 1. num. 23. part. 3. tract. 4. res. 139.*

Quid à fortiori procedat in pollutione cum delectatione de alio.

Et in Sodomia.

Tenetur autem in delectatione morosa ex

plicare peccantem, an sit conjugatus, vel Religiosus.

An in fornicatione explicari oporteat an quis sit eunuchus.

Et in furto,
quod tene-
tur custodis
re rem proxi-
mi ex iusti-
tia.

15. Sexto, furans re proximi, quam ex officio custodire tenetur, non tenetur explicare circumstantiam officii; quia hæc circumstantia non variat speciem, nec aggravat notabiliter. Ita Henriquez libro 2. capite 6. numer. 3. gloss. litt. O. contra Medinam in C. de Can. &c. part. 2. tr. 7. resolut. 36.

Circumstan-
tia persona,
cum qua
peccatur, seu
pe non oportet
et exprime-
re

16. † In his item casibus, in quibus non est necesse explicare circumstantiam personæ peccantis, complices non tenentur explicare circumstantiam personæ, cum qua peccaverunt. Sed satis est dicere: peccavi contra naturam, quando non est reservatum, si cum fœmina vel cum masculo commisit peccatum. part. 8. tract. 7. res. 86.

Et si aliqui
dicunt in
sodomia non
explicandam
circumstan-
tiam sexus.

17. Unde in primis † secundum Cajetanum quest. 2. de conf. † in sodomia non oportet explicare circumstantiam sexus. Nec in bestialitate, genera animalium: quia tales differentie sunt materiales, & in genere entis, non formales, & in genere moris. Unde satis est dicere: Peccavitoties in sodomia, toties in bestialitate. Sed Tannerus in 2. 2. tom. 3. disp. 3. quest. 3. punct. 6. num. 149. ait, explicandam esse circumstantiam sexus. part. 6. tr. 7. resolut. 2. & part. 5. tract. 14. resolut. 56. §. Quaro primò. & part. 7. cap. 12. resolut. 166. & resolut. 23.

Nec in be-
stialitate ge-
nera anima-
lium.

Adverte item cum Filliucio, tom. 2. tract. 30. cap. 7. numer. 131. probabile esse, quod peccata contra naturam omnia sint ejusdem speciei specialissimæ. Sed probabilius, quod solum convenient in specie subalterna part. 3. tract. 4. resolut. 159. in fin. Item adverte cum Dicastillo de just. lib. 1. disp. 2. dub. 19. numero 328. cum, qui copulam sodomiticam habuit cum virgine, non teneri explicare in confessione circumstantiam virginitatis; quia talis copula non habet specialem malitiam stupri, cum non violetur integritas virginis, & ideo in tali casu sufficit, ut peccatens se accuset habuisse verbi gratia semel copulam sodomiticam cum fœmina. Et hanc opinionem etiam Trullench in Decal tom 2 lib. 6. cap. 1. dub. 8. §. 2. numer. 3. admittit tanquam probabilem. part. 7. tract. 12. resolut. 16. Imò etiam si

Nec si cum
uxore cir-
cumstantia
matrimonii.

diceret, se habuisse copulam sodomiticam, nec explicaret sexum satis esset, ut dictum est. Unde vir, qui præ verecundia non audet in confessione aperire se commisisse sodomiam cum uxore, potest probabiliter dicere, se ter, aut quater peccasse contra naturam, nihil aliud explicando. Ita Mazuchellus tractat. de cas. refer. cap. 22. difficul. 1. numer. 24. quam etiam tanquam probabilem admittit Machad. de perfect. confess. tomo 1. lib. 2. part. 3. tract. 19. dec. 5. numer. 5. & seq. ego tamen adhæreo opinioni Sanchez asserentis, cum teneri ad hanc circumstantiam aperiendam, & dicendum se habuisse copulam sodomiticam cum uxore part. 7. tractat. 12. resolut. 22.

Item qui se polluit tangendo in-
fantem, vel
bestiam.

Contrarium
tamen tis-
suu, & prob-
abilius.

Item in so-
domia non
oportet ex-
plicare gra-
dum cogna-
tionis.

Quod etiam
procedit in
incestu non
naturali.

18. Deinde in Sodomia, ait Leone, part. 1. recollect. 9. num. 216. & 218. explicandam esse cognationem in linea recta: quia putat, mutare speciem. Sed ego puto cum Florono, part. 2. casu 6. numer. 31. satis esse dicere: Coivi cum consanguineo, vel cum affini. Quia, cum in Sodomia non misceatur caro, nec contrahatur affinitas, nec gradus, nec linea variat speciem. An verò explicanda sit circumstantia agentis, vel patientis, quæ infra Circumstantia, quomodo, numero 97. parte 3. tr. 4. resolut. 101. & 159. §. Ad secundum & parte 7. tractat. 12. resoluzione 18.

19. In copula verò naturali inter cognatos, aliqui putant, non solum explicandam esse lineam, sed etiam gradum. Et aliqui probabiliter addunt, incestum cum matre differre specie ab incestu cū sorore, filia, & cætera, propter incomparabilem violationem pietatis; in qua sententia non satis esset dicere.

In hoc tamen
contrarium
est mihi pro-
babilius.

Nec qui se
polluit tan-
gendo in-
fantem, vel
bestiam.

Contrarium
tamen tis-
suu, & prob-
abilius.

Item in so-
domia non
oportet ex-
plicare gra-
dum cogna-
tionis.

Quod etiam
procedit in
incestu non
naturali.

Coivi

*Coivi cum consanguinea in primo gradu, sed explicandum esset cum matre, sorore, &c. Sed Hurtado, disputatio. 9. de Sacrament. penitens. diffio. 4. probabiliter putat, esse ejusdem speciei incestum in eodem gradu, & linea, quamvis eo graviozem, quo gradus est vicinior stipiti. Unde in hac sententia satis est dicere: Rem habui cum consanguinea in linea re-
cta, &c. Addit Cajetanus in 2. 2. quest. 154 artic. 9. etiam in diversa linea non differre specie, quare satis est dicere: Commisi incestum toties, quod etiam si probabile, illudque novissimè docet Eautus 1. 1. lib. 1. quest. 95. part. 1. tract. 7. ref. 31. part. 3. tract. 4. ref. 67. §. in resol. 3. part. 4. tract. 4. resol. 134. & part. 5. t. 14. resol. 56. §. Quarto sexto.*

Mulier peccans cum Sacerdote Religioso factu est quod explicet circumstantiam Sacri Ordinis aut professionu. Quod etiam factu est in ipso agente.

20. Mulier peccans cum Sacerdote Religioso, committit sacrilegium, & tenetur explicare circumstantiam personæ, non quidem utramque, nimirum Sacerdoti, & Religiosi, sed illarum alteram, dicendo: Peccavi cum Religioso, vel cum Sacerdote. Quod etiam procedit de ipso Sacerdote, quæ satis est, quod explicet alterutrum. Et ratio est, quia vota solemnia castitatis, quæ emittuntur in professione Religiosa, & in susceptione Sacrorum Ordinum, sunt ejusdem speciei. Ita Sanchez de matrimonio tomo 2. libro 7. disputat. 27. numero 27. contra Sotum in 4. distinct. 18. question. 2. articulo 4. Imò puto, votum solemne castitatis à voto simplici non differre specie, & consequenter prædictam mulierem, & Religiosum satisfacere, illum dicendo:

Qui interquisitio faceret explicando circumstantiam votu castitatu san-ctum.

Concubui toties cum habente votum castitatis: hæc verò, Fregi votum castitatis. Ita Villalobos tom. 1. tractat. 9. difficult. 37. numer. 16. contra Palaum in 4. distinct. 16. dub. 3. numer. 31. part. 1. tract. 7. resolutione 3. & 4. & part. 3. tractat. 4. ref. 67. §. in resol. 4.

Tenetur autem ad hoc mulier, etiam si ipse Sacerdos non intelligatur.

21. Addit Llamas part. 3. cap. 8. §. 16. quod, qui pollueretur tactibus impudicis personæ Sacræ, aut Religiosæ, non teneretur explicare circumstantiam talis personæ, neque ipsa persona sacra ad id teneretur, si non pollueretur ipsa.

Quia persona sacra non violatur, nisi per propriam pollutionem. Sed ipse contrarium verum existimò. part. 1. tractat. 7. resol. 53. Quamvis placet opinio cujusdam viri docti apud ipsum, *ibid. §. 1.* quod polluens se cubando super hominem, sicut super mulierem satisfaciat dicendo: Pollutus sum, tangendo alterum impudicè. *Ibid. ref. 52.*

Circumstantia vero Ordinis minorum quam veni- explicanda.

22. Mulier rem habens cum Clerico in minoribus, non tenetur hanc circumstantiam explicare, quia circumstantia Ordinis minoris, nec variat speciem, nec aggravat notabiliter peccatum fornicationis. Ita Llamas, part. 3. cap. 8. §. 14. Contra quem dicendum cum Megalain prima part. lib. 5. cap. 11. numer. 7. t. 1. c. minam, quæ concubuit cum Novitio, aut virum Novitiam cognoscentem, non teneri hanc circumstantiam explicare. *part. 1. 7. ref. 7.*

Sicut & non vitiatu.

23. Copula cum conjugata, quæ occidit virum, ut nuberet eum tali amantissimo, secundum Henriquez lib. 5. cap. 6. numer. 3. in gloss. litter. M. explicari debet cum hujusmodi circumstantia: quia copulatio, quo tale crimen est impedimentum matrimonii, est etiam constitutum speciale talis fornicationis in gradu peiori. Sed contrarium tenendum cum Lessio, lib. 4. cap. 3. dub. 6. num. 45. impedimenta nimirum matrimonii, quæ imposita sunt in pœnam delicti, & non habent speciale motivum virtutis, quale est, de quo agimus, non addere novam malitiam fornicationi, in Confessione exprimendam part. 3. tr. 4. resol. 140.

In copula cum conjugata, quæ occidit virum non oportet explicare.

24. Contravero, quia impedimentum disparitatis cultus, quod impositum est in honorem Christianissimi, habet speciale motivum Religionis, qui peccaret cum Judæo, Turca, aut hæretico, teneretur hoc explicare in Confessione: nam talis concubitus secundum Lessium, lib. 4. cap. 3. dub. 6. num. 43. reduci- tur ad sacrilegium. Sed nihilominus nõ damnarem contrarium facientes: quia multi cum Azorio, part. 3. lib. 3. cap. 29. question. 5. docent, hanc circumstantiam non mutare speciem, sed tantum aggra-

Sicut expli- canda est disparitas cultus.

Quamvis etiam hoc multi probabiliter negant.

VARE

vare speciem fornicationis, unde, secluso scandalo, subversionis periculo, Christianæ Religionis contemptu, & reservatione Episcopali, satis est dicere: *Fornicatus sum toties, parte 3. tractat. 4. resolut. 138.*

Virginem
volentem
deflorant,
non tenetur
explicare
circumstan-
tiam virgi-
nitatis.
Quod etiam
procedit in
raptu.
Vide magis
amplam opi-
nionem.
Et certe ta-
li circum-
stantia non
venit expli-
canda in de-
lectatione
morosa.
Confessarius
rem habens
cum Coni-
tente, non
tenetur ex-
plicare cir-
cumstantia
filiationis
spiritualis.

25. Deflorans virginem sponte consentientem non tenetur explicare circumstantiam virginitatis; quia hæc consentiente virgine non facit stuprum, quod etiam dicitur de raptu ipsa consentiente. *Vide supra numer. 9.* Imò aliqui viri docti apud Gaucrum *Select. disput. 2. 29. numer. 8.* docent, sufficere, quod deflorans Virginem per vim, dicat, se cognovisse solutam per violentiam. Sed hæc sententiam s. S. Sancius non admittit, *part. 1. tractat. 7. resolut. 11. §. Notandum.*

26. Ex dictis sequitur à fortiori, juvenem, qui morosè delectaretur de virgine, absque tamen intentione faciendi illi violentiam, non teneri explicare circumstantiam virginitatis. Ita docet in specie Lessius *lib. 2. c. 10. dub. 1. numer. 8. ibid. §. Secundò.*

27. Confessarius, qui rem habuit cum filia spirituali, ait Homobonus, *part. 1. tract. 5. cap. 12. quest. 75.* debere explicare in Confessione circumstantiam filiationis quia ratione vinculi constituit speciale sacrilegium. (Id quod etiam docet Sancius, *select. disput. 11. numer. 11.* si Confessarius cubuerat cum filio Confessionis. *part. 1. tract. 7. resolut. 56.*) Filiucius *t. 1. tract. 10. cap. 5. numer. 187.* hoc verum putat de Confessario præsentis, qui actu illius Confessiones reciperet, non de eo, qui alias recepit. *part. 1. tract. 7. ref. 12.* Sed Ochagavia *tract. 2. de Confess. q. 14. n. 14.* docet, tunc teneri id exprimere, quando rem haberet cum pœnitente post Confessionem immediatè, quæ circumstantia ratione injuriæ, quæ inferitur Sacramento, mutat speciem: non teneri verò, si post diem, vel aliud longum tempus. *p. 4. tr. 5. ref. 34.* Et hæc sententiam ego teneo; quia Sacramentum Pœnitentiæ non inducit propriè cognationem spirituales. Et Confessarius dicitur Pater spiritualis

Nisi id fecisset statim post confessionem.

metaphoricè, non propriè; sicut etiam *commes 30. quest. 11. de incestu metaphorico intelligitur p. 1. tract. 7. resolut. 12. & part. 7. tr. 12. ref. 17.* Et stando in prima sententia, probabile esset, eam non procedere in pœnitente viro. *part. 1. tract. 7. resolut. 56.*

28. In delectatione morosa, ait Loricus *in 1. 2. tomo 2. disputatione 28. membr. 3.* explicanda esse objecta, circa quæ versantur actus, quibus, quis delectatur. Sed de hoc vide *V. Delectatio morosa, n. 4.*

29. Et hæc de circumstantia, *Quis* Quæcus adde, Bonacinam *de controvers. disputat. 2. quest. 4. punct. 4. numer. 2.* & alios docere, quod, si peccatum commodè explicari non posset absque manifestatione complicitatis in individuo, manifestare debet, si nullum aliud malum immineat, quàm diffamatio apud Confessarium. Sed contraria sententia Villalobos, *tom. 1. tract. 9. dub. 38. numero 3.* est probabilior. Nam, quod Confessarius sciat peccatum alterius, quale de illo nescibat, non reputatur levis infamia. Unde putavit Sotus *in 4. distinct. 18. qu. 2. art. 5. ad 4.* complicitatem non posse licitè manifestari, etiam in articulo mortis. Sed in hoc non habeo scrupulum. Quia puto, delictum alterius occultum manifestari posse uni, vel duobus amicis taciturnis, unde multò magis confessario. *part. 1. tr. 9. ref. 49.*

30. Qui habet votum castitatis, & sit causa, ut aliquis idem votum habens peccaret, non tenetur hæc circumstantiam aperire, nec Religiosus inducens alium Religiosum ad violandum votum castitatis, violat castitatem, quando tamen in hoc casu non contrahitur malitia scandali, quia tunc teneretur confiteri; Tenetur qui habuit tactus, vel oscula cum muliere sine intentione accedendi ad illam, sed postea mutata intentione cum illa copulatur, confiteri de tactibus, & osculis; Si verò, committatur Sodomia cū masculo vel fœmina, explicanda est circumstantia, cum talis specie distinguatur. Nec etiam tenentur Clerici, aut Religiosi ludentes etiam cum

In delectatione morosa non est explicanda circumstantia obiecti. Denique complex in individuo, non est necessario explicandus etiam si peccatum absque illo bene non explicatur.

Lege infra circa hæc materiam.

cum prohibitionē taxillis, vel aleis, & cum ipsis in magna quantitate fraudaverunt, nec peccant mortaliter blasphemandi, mentiendi, fallendi, & sic in similibus, cum talis circumstantia tantum prohibitionis non addat speciem, sed satis est dicere, se in ludo proximum fraudatum fuisse, sed Diana hanc sententiam non audet approbare, sed cogitandum est. Sic etiam confessarius in peccato mortali in confessione audiens diversas personas unum peccatum committit, nec pœnitens tenetur consuetudinem peccandi in confessione manifestare, tamen si à cōfessario interrogetur tenetur illi respondere hæc omnia. *p. 9. tr. 8. r. 66.*

Unum tantum peccatum committitur si plures in peccato in confessione audiuit.

Jactantia de peccato commissa est consistenda.

31. Si quis verè, vel falsè se laudavit de peccato verè commisso, vel non admisso, quamvis non adfuerit de tali peccato, de quo se laudat, gaudium, complacentia, vel delectatio morosa, sed sola vana jactantia, etiam fatendæ sunt circumstantiæ, quibus illud peccatum est effectum, & si jactantia est de solis peccatis mortalibus in genere satis est dicere, toties peccavi, laudè querendo de peccatis mortalibus, unde si quis cum duobus fratribus, sufficit dicere, duo peccata nefaria se commisisse, sic etiam si Sodomia commissa est cum persona Cognata cognatione spirituali, vel legali, non est explicanda circumstantia Cognationis. *pare. 9. tr. 9. resolut. 20.* Quando est commissa fornicatio cum Matre, vel cum filia satis est dicere, commisi fornicationes cum consanguinea in primo gradu in linea recta. *ibid. ref. 21.*

Circumstantia legalitatis, vel cognationis non est explicanda.

Multiplicitas objectorum est attendenda.

32. Qui copulam habuit cum muliere mortua satis est dicere, se polluisse *ibid. ref. 1.* sic etiam qui cum Muliere Infideli satis est dicere fornicationem se commisisse: nec in Sodomia licet exprimere, se agentem, vel patientem fuisse, sed solum Sodomiam commisisse, *ibid. ref. 3.* Peccata multiplicantur ratione multiplicitaris objectorum, quæ multiplicitas est in confessione aperienda. *ib. ref. 11.* sic Episcopus plures confirmans in peccato mortali unum tantum peccatum successe committit, sicque administrans Eucharistiam in peccato unum tantum

Administrans sacramenta in peccato unum tantum peccatum committit.

Summa Diana.

peccatum committit. *ibid. ref. 18.* Similiter Diaconus, & Subdiaconus cantando Epistolam, vel Evangelium in peccato venialiter tamen peccat. *ibid. eadem ref.*

CIRCUMSTANTIA
Quid.

30. SACERDOS ministrans Sacramentum in mortali (excepta Eucharistia, de qua Vide V. Communionis, n. 75) peccat mortaliter, & eo gravius, quo Sacramentum est excellentius. Non tenetur tamen in Confessione Sacramentum exprimere, nec gravitatem, & numerum peccatorum, cum quibus ministravit, quidquid contra sentiat Cruzp. *2. q. 4. dub. 3. concl. 3. p. 1. tr. 7. ref. 59. & p. 5. tr. 14. ref. 56. §. Quarto quinto.*

Sacerdos ministrans Sacramentum in mortali, non tenetur explicare Sacramentum nec speciem, vel numerum peccatorum.

31. Ignorans mysterium aliquod fidei, quod scire tenetur, non tenetur secundum Merollam, *disput. 1. cap. 2. diff. 3. Num. 700.* explicare in Confessione mysterium, quod ignoravit; quia, cum ignorantia hujusmodi sit peccaminosa, ratione periculi non asserendum tale mysterium, vel contra illud asserendum, & hoc in quocumque mysterio sit peccatum ejusdem speciei, ignorantia diversorum mysteriorum non est diversæ speciei. At verò ignorantem præceptum Decalogi, quia ignorantia vincibilis diversorum præceptorum, est diversæ speciei peccatum, propter periculum committendi diversa peccata contra diversa præcepta, teneri explicare præceptum, quod ignoravit. *p. 3. tr. 4. resolut. 165. §. Notandum.*

Item ignorans mysterium fidei non tenetur explicare, quodnam illud sit.

Ignorans verò præceptum Decalogi, tenetur illud explicare.

32. In jactantia de peccato mortali, si non sit cum complacentia, & approbatione efficaci, ac ratificante, non est explicanda species peccatorum, de quibus quis jactatur. Quia omnis jactantia de peccato mortali, est ejusdem speciei, quatenus peccata mortalia assumuntur, ut instrumenta ad gloriam comparandam. Unde qui jactatus esset se percussisse Clericum, satis esset dicere: *Jactatus sum de mortali.* Ita Navarr Sed cœtra sentit Sanchez *Summa tom. 1. libr. 1. cap. 13.*

In jactantia de mortali, non oportet explicare peccatum.

cap. 13. numero 13. par. 3. tract. 4. res. 161. & part. 4. tract. 4. res. 44.

Nec injuriis

33. In injuriis non est explicanda species illarum, sed est satis dicere: Toties proximum injuriis affecti. Et hoc etiam si injuria esset præ aliis notabiliter gravior. Quia omnes injuriæ sunt ejusdem speciei. Ita Sagundez part. 2. lib. 3. cap. 5. numer. 3. Quæ doctrina applicanda quoque est detractionibus, & judiciis temerariis. Nam quamvis diffamare aliquem dicendo falsum, differret specie a diffamatione dicendo verum oeculeuræ, ut docet Granado in 3. par. controv. 7. tract. 9. disp. 9. sect. 3. num. 20: quia illud opponitur justitiæ, hoc Charitati: conveniunt tamen in ratio & formali, quæ est intentio auferendi alteri famam. Similiter in judiciis temerariis, quamvis alioqui diversum physicè sit judicium, quo quis temerè judicat Joannem Clericum esse fudm ab eo, quo eum, vel laicum judicat Sodomitam, hæreticum, & cætera tamen hæc omnia judicia sunt ejusdem speciei atomæ in genere moris cõtra eãdem justitiã commutativã, prohibentem lædi alterius famam extrinsecè per injurias aut detractiones, intrinsecè per judicia temeraria. Ita Sancius disputat 5. num. 10 part. 1. tract. 7. resol. 28 & 51. in fine p. 3. tract. 4. resol. 67 §. In res. 28. & par. 5. tract. 12. resol. 56. §. Quarto tercio.

Detractionibus, aut judiciis temerariis, speciem injuria, vel in animo.

Aut in convitiis in Deum vel Sanctos: qualitatẽ illarum.

34. Eadem quoque est ratio de convitiis in Deum, vel Sanctos. Nam omnes sunt ejusdem speciei contra virtutem Religionis. Si verò blasphemix essent hæreticales, vel imprecativæ cum odio Dei, differrent specie ab aliis, & explicandæ forent in Confessione. Vide V. Blasphemias, num. 3. par. 1. tr. 7. resol. 11.

Aut in odio speciem mali proximo, voliti.

35. Idem probabiliter docet Bonacina de leg. disp. 3. quæst. 4. punct. ult. §. 1. num. 20. contra Suarez de charitat. disp. 6. sect. 2. numer. 2. de peccatis odii, esse nimirum ejusdem speciei, quamvis mala proximo volita sint diversa, puta circa vitam, famam, divitias, &c. quatenus hæc omnia sunt volita sub una ratione formali nocendi proximo, quæ odium constituit, non solum in specie, sed etiam in individuo. Unde in Confessione satis est

dicere: Toties proximum odio habui, par. 1. tr. 7. resol. 30. & par. 3. tr. 4. resol. 67. §. In resol. 30.

Non tenetur Hæreticus explicare, an sit apostata, aut si Judæus Paganus, &c.

36. Hæreticus Apostata, qui nimirum in totum recedit à fide, non tenetur confiteri circumstantiam apostasie: quia non differt specie ab hæresi; sed secundum magis, & minus, quatenus illa recedit à fide in totum, hæc in partem. Ita Sanchez lib. 1. cap. 7. numer. 17. & recentiores Thomistæ contra Sanchez de fide disp. 16. sect. 5. in fine, part. 1. tract. 7. resol. 4.

37. Ex quibus patet à fortiori, non esse explicandam speciem hæresis: quia omnes materialiter se habent ad speciem peccati. Ita Reginaldus tom. 1. lib. 6. cap. 4. num. 114. part. 1. tr. 7. resol. 46.

Et multo minus hæreticus sit qualitatẽ.

38. Not. hic cum Turriano de panit. quæst. 9. tr. 2. disp. 29. dub. 2. ad argum. 5. aliquos recentiores probabile existimare, quod qui fornicationem commisit, satisfaciat dicendo: Commisi grave peccatum contra castitatem cum soluta, non explicando fornicationem, quem explicandi modum ipse se Turrianus non improbat. Sed usus fidelium est in contrarium, p. 3. tr. 4. res. 88. Satisfaceret tamen, qui confiteretur oscula non explicando partem: nam omnia oscula etiam in pudendis sunt ejusdem speciei, part. 3. tract. 4. resol. 125. in fine.

An autem sufficit fornicans dicere se delisse quisse contra castitatem.

C I R C U M S T A N T I A
Vbi.

39. Furari in loco sacro est sacrilegium secundum Suarez de Relig. tom. 1. lib. 3. cap. 4. num. 7. etiam si res furativa sit profana. Et probatur verbis Joannis Papæ (Cod. quisvis 7. quæst. 9.) Sacriliegium committitur auferendo sacrum de sacro, vel non sacrum de sacro, aut sacrum de non sacro. Sed quamquam id verum sit, si res non sacra sit in Ecclesia, vel sub illius potestate, ratione custodiæ, mutui, pignoris, vel depositi, existimo tamen, quod si adesset solum per accidens, ut esset crumena ad latus divitis orantis in Ecclesia, non esset sacrilegium: quia.

In furto explicandum est an sit res sacra.

Item, si cum sit res profana, commissum sit in Ecclesia, habente illi in custodia.

quia talis fur non facit Ecclesie specialē injuriam; unde hæc circumstantia non est necessario confitenda. Ita Zerola *præp. c. 12. quæst. 17. & alii par. 1. tract. 7. resol. 27.* Et quando furatur à Sacerdote, vel ab alio rem sacram à loco sacro tenetur eam differentiam, & utramque circumstantiam aperire quando simul fuerint *p. 8. tr. 7. ref. 76.*

*Secus si casu
reprimere
tur in alia.*

*Scito hic fu-
rari: & leri-
ci non esse
sacrilegium.*

40. Nota hic primò, non esse sacrilegium furari aliquid à Clerico, jure Ecclesiastico possessum. Ita Pitigianus *in 4. tom. 2. dist. 17. q. unic. art. 5. in circumst. ubi ibid. in fine.*

*Et furantem
rem sacram
de loco sacro
satu esse,
quod dicat
se furatum
esse rem sa-
cram
Non est Sa-
crilegium*

41. Nota secundò, furantem rem sacram de loco sacro satisfacere dicendo alterutrum, aimirum: *furatus sum rem sacram, vel: furatus sum de loco sacro.* Quia utrumque est ejusdem speciei contra virtutem Religionis Ita Fagnand. *p. 2. lib. 4. cap. 5. num. 21. p. 1. tract. 7. resol. 22. §. Unde ex his.*

*copula com-
missa in O-
ratorio præ-
vato.
In sacristia.
In domibus
Regularium
In campani-
libus.
In porta Ec-
clesia forin-
secu.*

42. Copula illicita in Oratorio alicujus domus, in sacristia, in cubiculis, resectorio, bibliotheca, & dormitoris Regularium, vel in campanilibus Ecclesie adherentibus, aut etiam in porta Ecclesie forinsecus, non est sacrilegium, unde circumstantia talis loci non est necessariò explicanda in confessione: quia per locum sacrum, qui per copulam, aut furtum (loquendo in sententia Suarez) violatur, intelligitur solum corpus ipsum Ecclesie consecrata, vel benedicta. Ita Azorius *part. 3. lib. 3. cap. 27. quæst. 3. part. 3. tr. 7. ref. 20. & par. 3. tr. 4. resol. 166.*

*Sed tantum
in ipso cor-
pore Ecclesia
consecrata,
vel benedi-
cta.*

43. Cæterum, in Ecclesia, ait Suarez *de Religion. tom. 1. lib. 3. cap. 7. numer. 11.* non solum pollutionem, sed etiam tactus impudicos habere specialem malitiam in Confessione aperiendam. Non quidem ex aliquo præcepto Ecclesiastico: hoc enim non extat, nisi de seminis emissione: sed ex vi legis naturalis prohibentis in Ecclesia fieri actus turpes, ob reverentiam loci sacri. Fortasse autem non esse eandem rationem de turpi aspectu, vel levi verbo, si dicatur in transitu, & absque notabili mora, aut scandalo; ad arbitrium

*Nec si in ea
habeantur
tactus impu-
dici, expi-
canda est
circumstan-
tia loci.*

viri prudentis. Ego autem cum Homobono *part. 1. tr. 5. cap. 12. quæst. 77.* idem dicendum puto de tactibus impudicis absque periculo pollutionis. Quia ex Vasquez *in part. 2. tom. 1. quæstion. 72. art. 6. disput. 98. sum. 4.* & aliis, malitia sacrilegii, non confurgit ex jure naturali, sed solum ex lege Ecclesiastica, quæ tunc solum sacra in Ecclesia prohibet fieri, & divina officia recitari, quando in ea sanguis, vel semen effusus est. *part. 1. tract. 7. resolut. 2. & part. 2. tract. 17. resolut. 23.*

44. Imò probabilem puto sententiam Vasquez *ibidem art. 7. disput. 98. cap. 3. n. 6.* nec pollutionem occultam in Ecclesia esse sacrilegium, quia effusio seminis in Ecclesia ideo est sacrilegium, quia Ecclesiam polluit, quod non facit occulta: Sed contrariam Suarez *de Relig. tom. 1. lib. 3. cap. 7. num. 4.* probabilissem existimo nam actus ille ex genere suo repugnat Ecclesie sanctitati, & hinc habet, quod Ecclesiam polluat. Et alioqui species peccati penderet ex futuro eventu. Si enim pollutio nesciatur, non erit sacrilegium; si fiat publica, erit, quod est absurdum. *p. 1. tr. 7. ref. 26. & p. 7. tr. 32. ref. 31. & par. 9. tr. 9. ref. 5.*

*Quod etiam
probabile
est de pollu-
tione occult-
ta.*

*Quam de
contrarium
sit probabili-
um.*

C I R C V M S T A N T I A

Per Quæ.

45. **I**N divinationibus non est necesse exprimere aërem, terram, &c. per quæ quis divinavit. Nec explicandum est, an cum pacto dæmonis, ut putat Sylv. *in 2. 2. quæst. 95. art. 3.* Quia hæc circumstantiæ non mutant speciem. Ita Reginald. *tom. 1. lib. 6. cap. 4. n. 114. p. 1. tr. 7. ref. 46. & 66.*

*Divinator
non tenetur
explicare,
num exor-
cuerit chiro-
mantiã, py-
romantiã,
hydroman-
tiã, &c.*

46. Similiter in fractione jejunii satis est dicere: *Totus jejunium fregi.* non enim oportet explicare, num fractum sit per esum carniũ, aut per duplicem coestionem. Nam utraque fractio opponitur eadem virtuti temperantię secundum Granadum *in 3. par. contro. 7. tr. 9. disput. 9. num. 22.* Sed quia Marchantius *tr. 5. cap. 3. dub. 2. id negat, tu cogita. p. 5. tr. 14. ref. 56. §. Quarto quarto.*

*Vel, an d. vi-
naverit cum
pacto dæmo-
ni vel sine.
Nec fran-
geni jejuniũ
an fregit
comedendo
bur, aut co-
medendo
carnez.*

X 2

47. Do-

An verò clericus fraudans aliquem in ludo prohibito, teneatur explicare, quod fraudaverit in ludo? Variè ref. pondit DD. ex variis principiis.

47. Doctores, qui tenent Religiosos, & Clericos constitutos in Sacris, ludos aleorum vel taxillorum frequentantes, peccare mortaliter, consequenter docent, quod si aliquem in talibus ludis fraudaverint notabiliter, teneantur explicare circumstantiam ludi. At Megala, qui in 1. part. lib. 5. cap. 14. numer. 8. contrarium tenet, tenet quoque, satis esse, quod dicant: *Fraudaveri proximum in quantitate notabili.* Quæ opinio, an sit probabilis, alii judicent. *part. 2. tractat. 7. resol. 21.*

48. Qui alioqui non esset peccaturus, & ex confidentia Bullæ, aut Jubilei peccat, non tenetur hanc circumstantiã exprimere, quia non mutat speciem. Ita Fagundez p. 2. lib. 3. c. 1. n. 8. p. 1. tr. 7. ref. 33.

49. Huc reduci potest circumstantia effectus peccati, qui si ipse peccatum est, per se sequitur ad causam peccaminosam, utrumque explicandum est, ut si ex carnali desiderio pateretur quis pollutionem nocturnam prævisam, aut (& multò magis) intentam. †

50. Sed in hac re Sancius *select. diff. 21. n. 17.* docuit, nullam dari intra genus injuriæ, quæ effeax sit ad pollutionem in somnis. De quo vide V. *Pollutio*

51. Quando datur causa voluntaria commissi, vel omissioni peccaminosæ, probabile est, omissionem ipsam, & commissionem, si non sunt amplius in potestate hominis, nõ esse distincta peccata in Confessione aperienda, sed effectus peccati præcedentis, ut tenet Vasquez in *par. 2. tom. 1. disputat. 94. cap. 3. num. 16.* Itaque Clericus, qui projecisset Breviarium, & qui venenum alicui propinasset, sufficeret se accusare de projectione Breviarii, & propinatione veneni p. 1. tr. 7. resol. 64. & *part. 3. tr. 6. ref. 52. §. Notandum.* Satis etiam esset explicare effectum secutum, ut homicidium, & omissionem Officii, nam projectio Breviarii, &c. non est distinctum peccatum, *par. 1. tr. 7. ref. 63.*